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der i enighed har kunnet fremsættes et så- 
dant forslag, som har den utrolige kvalitet 
ved sig, som står beskrevet i næstsidste linje, 
nemlig, at det ikke har nogle administrative 
eller økonomiske konsekvenser. Hvornår har 
folketingets formand set noget lignende præ- 
steret af et forslag her i tinget? 

Formanden: 
Jeg vil ikke give mig ind i besvarelser af 

spørgsmål. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

uddannelsesudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 187: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tjene- 

stemandspension. (Omlægning af samord- 
ningsfradraget). 

Af Erik B. Smith (S) m.fl. 
(Fremsat 22/2 85). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Som bekendt har det af socialministeren 

nedsatte pensionsudvalg i sin betænkning af 
30. november 1984 behandlet spørgsmålet 
om samordningsfradraget i tjenestemands- 
pensioner. På baggrund af, at udviklingen i 
stigende grad er gået i retning af, at ægtefæl- 
ler søges behandlet som selvstændige økono- 
miske individer, har pensionsudvalget fundet, 
at ægtefællens sociale pension ikke længere 
skulle medføre fradrag i tjenestemandspensi- 
onen, og at samordningsfradraget for ægte- 
fæller, der begge oppebærer tjenestemands- 

pension, fordeles på de to tjenestemandspen- 
sioner og ikke som hidtil beregnes og træk- 
kes i den største tjenestemandspension. 

Med de erfaringer, som samordningsfra- 
dragsreglernes administration har givet an- 
ledning til gennem årene, har pensionsudval- 
get endvidere foreslået, at der ikke længere 
sker fradrag i tjenestemandspensionen i de 
tilfælde, hvor den pågældende eller ægtefæl- 
len ikke ønsker at søge om folkepension, og 
at der skulle nedsættes en særlig arbejdsgrup- 
pe til behandling af tekniske og praktiske 
forhold i forbindelse med, at samordnings- 
fradraget skulle omlægges til at blive fradra- 
get ved udbetalingen af den sociale pension. 

Pensionsudvalgets forslag har været frem- 
lagt for tjenestemændenes centralorganisatio- 
ner til drøftelse i forbindelse med aftalefor- 
handlingerne tidligere i år, uden at der nåe- 
des nogen afklaring. Det nu fremsatte lovfor- 
slag fra socialdemokratiet skal vel ses som et 
forsøg på en udmøntning af de af pensions- 
udvalget fremsatte tanker om samordnings- 
fradraget. 

Forholdet er imidlertid det, at specielt for- 
slaget om afskaffelsen af samordningsfradra- 
get på basis af ægtefællens sociale pension 
indebærer en betragtelig merudgift, der for 
hele det offentlige område er opgjort til 420 
mill. kr., så uanset at forslagets hovedsigte er 
fornuftigt, og at forslaget på længere sigt nok 
bør gennemføres, må jeg understrege, at en 
merudgift af størrelsesordenen 420 mill. kr. 
sammenholdt med den statsfinansielle situati- 
on, som vi befinder os i, ikke giver mulighed 
for en gennemførelse af forslaget på nuvæ- 
rende tidspunkt, medmindre der kan peges 
på andre former for finansiering. En sådan 
finansieringsmodel vil sandsynligvis betyde 
nedsættelse af andre ydelser på pensionsom- 
rådet. 

I den forbindelse kan jeg minde om, at 
pensionsudvalget har nævnt mulighederne af 
at inddrage størrelsen af tjenestemændenes 
ægtefællepensioner i overvejelserne. Det bør 
i givet fald forudsættes, at en sådan finansie- 
ringsmodel er forsvarlig ud fra en samlet 
pensionsmæssig synsvinkel. 

Uden i øvrigt at gå ind i en udførlig gen- 
nemgang af det fremsatte forslag skal jeg dog 
sige, at det af pensionsudvalget foreslåede 
tekniske udvalg til undersøgelse af forholde- 
ne i forbindelse med omlægningen af sam- 
ordningsfradraget til et fradrag ved udbeta- 


